331 *Vides* ... *videbatur* On peut voir dans cette répétition une négligence.

*frigidus* Voir n.l. 316.

336 *Non ab re* Tour fréquent chez Suet. *Aug.* 94, 1; *Dom.* 11, 5: "Il ne sera pas inutile". *simpliciores* Adjectif substantivé.

337 *diuersas* Non pas "opposées", mais "différentes".

338 *Verbi causa* "Pour citer un nom", "à titre d'exemple".

*manna* *Ex.* 16, 4 sq.; voir p. 250, l. 131, où est la comparaison entre la manne et l'Écriture.

341 *Ioannis sexto* *Iob.* 6, 59: "Hic est panis qui de coelo descendit non sicut manducauerunt patres vestri manna et mortui sunt".

342 *Ecclesiae* ... *coelis* Voir, p. 220, l. 473.

342-343 *Goliath* ... *figuram habet* Maladresse dans l'expression: ce n'est pas Goliath, mais David, qui est l'image du Christ et de l'esprit; Goliath est le type de Satan et de la chair. Le combat est en 1. *Sm.* 17, 4 sq.

345-346 *serpens* ... *crucifixum* Voir p. 240, l. 921; p. 246, l. 59.

349 *figuris* ... *Vetere Testamento* L'allégorie au sens strict: p. 220, ll. 457-458 et ll. 472-473.

350 *typi* ... *debeamus* La tropologie: p. 220, l. 472.

351 *Deuteronomii* *Dt.* 22, 10: "Non arabis in boue simul et asino".

vetat ne quis aret in boue et asino. Sensus allegoricus esse potest, ne misceamus Iudaismum cum Christianismo; non enim conueniunt clamante Paulo: *Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit*. Potest et hic esse: ne sic profitearis te Christianum, vt simul et mundum colas et Deum. Rursus hic:  
 355 noli simul et theologiam profiteri, et pari studio mundanae philosophiae deditus esse. Non onero lectorem turba exemplorum, qui ex vno facile coniciet caetera.

Incidit interdum, vt videantur diuersae allegoriae, quum non sint. Verbi gratia, Origenes interpretatur siliquas porcorum, quibus ille parum frugi filius cupiebat explere ventrem, carmina poetarum; alius interpretabitur eas, Platoniam aut Aristotelicam philosophiam, alius honores aut opes aut delicias huius seculi. Nec hi sensus diuersi sunt, sed eiusdem generis species. Solus Deus, qui est summum bonum, vere satiat hominis mentem, a quo si excideris, quicquid illud est in quo cupis acquiescere, siliquae porcorum sunt.  
 360 Postremo eiusdem plures esse posse typos aut plures allegorias, quemadmodum et similitudines, notius est quam vt sit admonendum.

Videor mihi de tropis et allegoriis satis disseruisse ad alia transiturus, si illud adiecero, quod admonet diuus Augustinus, vt in explicandis Scripturarum obscuritatibus dilucida sit concionatoris oratio. Ob causas quas commemorauit expediebat Scripturam Canonicam alicubi inuolucris opertam esse. At non idem conuenit Scripturarum interpreti. Lux sit oportet quod discutiat tenebras. Hoc fortasse videri possem sine causa admonuisse, nisi viderem quosdam in docendo imitari sermonem propheticum, vt ad intelligentiam aenigmatum opus sit alio interprete.  
 370

Sunt qui fortiter negent in Canonicis Libris vllam inesse obscuritatem, modo adsit peritia sermonis et sensus communis. Quorum opinioni hactenus certe faueo, vt optarim esse verissimam. Sed vna voce reclamant omnes Ecclesiae doctores, et in his ii quoque qui nec linguarum peritia nec sensu communi caruerunt. Obscuritas autem non solum ex tropis, sed compluribus aliis ex causis nascitur, quas hic summam commemorare non ab re fuerit, simulque commonstrare quibus rationibus difficultates possint expediri, tametsi de his sparsim in superioribus nonnihil attigimus et vigilantissimus Ecclesiae doctor Augustinus, quum in diuersis opusculis suis, tum praecipue in libris De Doctrina Christiana, multa praecipit.  
 380

Vt autem ordiamur ab infimis: interdum remoratur lectoris intelligentiam codex scribarum aut deprauatorum vitio mendosus, id quod aliquot locis vsu venit beato Augustino. Huic incommodo remedium erit, si consulueris exemplaria castigatiora. Interdum ex eo quod Graecus aut Latinus interpres vel perperam | vel obscure vel ambigue reddidit quod vertit. Huic incommodo quatuor rationibus licet mederi, si vel fontes ipsos consulas, Hebraeorum aut Chaldaeorum in Veteri Instrumento, Graecorum in Nouo, vel veterum interpretationes excutias, vnde deprehendi potest germana lectio, vel diuersas conferas versiones (fit enim frequenter vt quod hic obscure aut  
 385

395 ambigue vertit, alius dilucide transferat), vel eorum denique commentarios  
 adeas qui in hoc sumpserunt operam, vt huiusmodi difficultates submouerent.  
 Ad id tametsi veterum diligentia non parum adiuuerit sacrae philosophiae  
 studiosos, tamen, quoniam nunquam cessat deprauatorum improbitas et  
 400 scribarum oscitantia nunquam expergiscitur, semper erit necessarius restitu-  
 entium labor. Qua quidem in re et nos praeter alios pro nostra virili sumus  
 adnisi. Vtinam tantum praestare potuissemus quantum optauimus! Quot  
 seculis in templis canitur ex Psalmo quadragesimo primo: *Ita desiderat anima*

396 in hoc O: in hoc ipso BAS LB.

354 *Gal. 5, 2. Paraphr., LB VII, 961 A-C.*

356-357 *noli simul ... deditus esse* Critique  
 évidente adressée aux théologiens scolasti-  
 ques nourris d'Aristote et de ses commenta-  
 teurs.

360 *Origenes* On n'a pas pu trouver dans quel  
 passage.

*siliquis porcorum Lc. 15, 16*: "Et cupiebat  
 implere ventrem suum de siliquis [= carou-  
 bes] quas porci manducabant et nemo illi  
 dabat". Il s'agit de l'enfant prodigue. *Para-  
 phr., LB VII, 407 C*: "... Omnis inanis  
 mundi voluptas ad breue tempus deliniens  
 nec satians nec saginans animum, porcorum  
 siliquae sunt. His delectantur Daemones ac  
 sibi addictos inescant verius quam satiant.  
 Nec harum semper est parata copia; aut si  
 est, multo felle dolorum vitiata est".

361 *alius interpretabitur* Le futur fait com-  
 prendre que c'est un exemple imaginé.

364 *a quo* Antécédent *Deus*.

365 *acquiescere* "Trouver le repos de l'âme"; le  
 mot est fréquent chez Cic., par ex. *Att. IX,*  
*10, 1*: "... tecum vt quasi loquerer, in quo  
 vno acquiesco"; mais on pense surtout à  
*Aug. Conf. I, 1, 1*: "... et inquietum est cor  
 nostrum, donec requiescat in te".

366 *eiusdem* Au neutre: "du même passage",  
 "de la même chose".

*plures* "Plusieurs", sens de Tac. Plin. etc.

369 *illud* Annonce à la fois le relatif *quod* et la  
 complétive *vt ... sit*.

*Augustinus Aug. Doctr. chr. IV, 8, 22.*

370-371 *causas quas commemorauit* Cf. p. 250,  
 l. 133 sq.

372 *non idem conuenit* Cf. Aug. loc. cit.:  
 "Nequaquam tamen putare debemus imi-  
 tandos eos nobis esse in iis quae ... vtili ac  
 salubri obscuritate dixerunt".

375 *aenigmatum* Les énigmes du commenta-  
 teur.

376-377 *Sunt qui ... communis* Allusion à  
 Luther; la discussion sur ce sujet est plus

développée dans l'*Hyperasp. I, §§ 64-71, LB*  
*X, 1299 A-1313 B* (condensé dans *Gramm.*  
*rhét., pp. 544-546*); (*LB X, 1301 D-E*):  
 "Nos igitur non fecimus eas [= Scripturas]  
 obscuras, sed ipse Deus sic aliquam obscuri-  
 tatem illis inesse voluit, vt tamen esset  
 omnibus satis lucis ad salutem aeternam si  
 quis intendat oculos, nec desit adiutrix  
 gratia. Nemo negat certissimam veritatem  
 in sacris Libris, sed ea nonnunquam figura-  
 rum et aenigmatum inuolucris obiecta est,  
 vt egeat scrutinio et interprete, siue quod  
 Deus sic voluerit exercere simul et excitare  
 nostram tarditatem, quemadmodum ait  
 Augustinus, siue quod iucundior est veritas  
 et acrius afficit animos hominum, cum eruta  
 fuerit et per tenebras inuolucrorum nobis  
 eluxerit quam si fuisset oculis quorumlibet  
 exposita, siue quod thesaurum illum sapien-  
 tia noluerit quibuslibet propositum".

377-378 *Quorum ... verissimam* Tour ironique  
 pour dire que cette opinion est fautive.

379-380 *nec linguarum ... caruerunt* On pense  
 aussitôt à Hier.

381 *non ... fuerit* Voir p. 258, l. 336.

387 *codex ... mendosus* Voir *Rat. ver. theol.,*  
*Holborn, p. 182, l. 30 sq.*; Lettre à Dorp,  
*Ep. 337, Allen II, pp. 109-112, ll. 713-852*;  
*Apologia, Holborn, p. 166, l. 14 sq.*; *Cap.*  
*arg. c. moros., LB VI, \*\*4 milieu de la page*;  
 et les exemples ne manquent pas dans les  
*Annot.*

388 *Augustino Aug. Doctr. chr. II, 12, 18*: "non  
 enim intelligendos, sed emendandos tales  
 codices potius praecipendum est".

389-400 *exemplaria ... labor* Er. analyse son  
 propre travail de philologue, qui est celui  
 d'un humaniste. Voir S. Rizzo, *Il lessico*  
*filologico degli umanisti, Rome, 1973.*

402-403 *Ps. 41, 2<sup>b-3</sup>*; dans la Vulgate iuxta  
 LXX le mot *fortem* est précédé d'un asté-  
 risque et suivi de deux points, ce qui d'après  
 la Préface de Hier. signifie que rien ne

405 *mea ad Deum fontem viuum*, pro *fortem viuum*, quemadmodum verterunt Septuaginta et habet Hebraica veritas. Augustinus hanc particulam non attingit, *fortem*, et *viuum* appellat, vt distinguat a simulacris mortuis quae non possunt homini conferre salutem et a malis liberare. Quot seculis ex epistola ad Hebraeos priuatim ac publice legunt: *Fide quidam placuerunt angelis hospitio exceptis*: pro 'latuerunt angelis hospitio exceptis'. Germanam lectionem scriba deprauauit, non agnoscens Graeci sermonis proprietatem. Et huius generis  
410 sunt innumera.

Nonnunquam ex proprietate linguarum nascitur difficultas. Habet enim vnaquaeque lingua suas loquendi formas peculiare, quas si transferas in aliam linguam, non intelliguntur ab iis quibus altera tantum lingua cognita est. Quod genus est, Hebraei geminatione vocis significant ἐπιτασιν, vt quum  
415 dicunt: 'Ficus bonas bonas' pro 'vehementer bonis' et 'Ficus malas malas' pro 'vehementer malis'. Et Graeci dicunt: 'Noui tibi gratiam' pro 'habeo tibi gratiam'; 'Latuit aduersus seipsum loquutus', pro 'insciens aduersus seipsum loquutus est'. Hanc, inquam, sermonis formam quoniam non agnouit quisquis ille fuit, deprauauit locum apud Paulum: *Placuerunt angelis hospitio exceptis*.  
420 Habet et sermo Latinus idiomata sua, quae perturbant huius peritia leuiter tinctos. Septuaginta multum Hebraismi reliquerant in sua versione, cuius partem aliquam explicuit Augustinus in libris Loquutionum. Hieronymus autem aeditione sua peregrinitatem eam adeo submouit, vt propemodum plus sit Hebraici idiomatis in Nouo Testamento Graeco quam in Vetere.

425 Idem remedium est aduersus ambiguitatem siue vocis, siue compositionis. Paulus primae Cor. decimo quinto iurat per suam gloriam: *Quotidie morior per vestram gloriam*. Verum haec praepositio apud Latinos anceps est, eoque qui tantum Latine sciret, ambigeret, vtrum ea gloria Paulo causa fuisset quur  
430 quotidie moreretur an iuraret per eam gloriam. At vox Graeca ἢ non est anceps, sed tantum iurando asseuerantis. Vnde apud Latinos *per* verterunt in *propter* et in nonnullis Graecorum codicibus deprehenditur διὰ pro ἢ, id quod duplici de causa potuit accidere: siue quod aliquis codicem Graecum emendauit ad nostram deprauatam lectionem, quod sane pluribus in locis factum est verisimile, siue quod Graeci complures abhorruerint a iureiurando,  
435 tam diligenter a Christo interdicto, contendantque Paulum nusquam iurasse.